
A 　国民健康保険に加入されている方の医療費などに充てるための税金
です。医療費の自己負担は年齢により、総額の10～30％ですが、残り
の70～90％は国・県や町の負担、そして加入者の皆さんからの保険税

によって賄われています。保険税は国民健康保険を支える大切な財源になります。
　美郷町在住で、次に該当する人以外は、必ず美郷町国民健康保険に加入しなけれ
ばなりません。
　・職場の健康保険に加入している人と、その被扶養者
　・75歳以上の人、65歳以上で後期高齢者医療制度の障害認定を受けている人
　・生活保護等の扶助を受けている人
　・美郷町以外の市町村の国民健康保険に加入している人（施設入所等による）
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町税を学ぼう
ズモと
を学ぼう
民 健康保険税

　こんにちは！美郷のミズモです！今回はちょっと難しいお話、国民健康保険税について聞いてみた
いと思うよ！またミズモの勉強に付き合ってもらえたらうれしいなぁ。
　それではよろしくお願いしみず！

よろしく
お願いします。

　はじめに、
国民健康保険
税ってどんな
税金なの？

平成27年度の税率はP21をご確認ください。

　４月から翌年３月までを１年とし、各区分について税率等に基
づいて計算された
「 所得割＋資産割＋均等割＋平等割 」＝「 国民健康保険税 」
となります。

所 得 割●所得に応じて計算されます。
資 産 割●固定資産税額に応じて計算されます。
均 等 割●加入者数に応じて計算されます。
平 等 割●１世帯あたりいくらで計算されます。
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❶❶

❶❷

国民健康保険税の額ってどうやって決まるの？QQ❸❷

　二通りの方法があります。
①納付書で納付する普通徴収
②年金から天引きされて納付する特別徴収
　次の条件を全て満たす世帯の世帯主の方が該当します。
　・国保加入者全員が65歳以上75歳未満の世帯
　・天引きの対象となる年金が年額18万円以上で、介護保険料と
　　国民健康保険税の合計が年金額の１/２を超えない方
※特別徴収の方は、過去２年間国民健康保険税の滞納がない場合、
　お申し出により口座振替に変更することができます。

AA❸
国民健康保険税の納付方法について詳しく教えて!QQ❹❸
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　納付方法によって変わります
■普通徴収の方
　年税額を７月から翌年１月までの７回に分けて納付を
お願いしています。各月の末日が納期限になります。今
年度も７月中旬頃に納税通知書を送付する予定です。
　なお、納付は納め忘れのない口座振替が便利です。　
■特別徴収の方
　年６回の年金支給日（偶数月の15日）に受給額から
あらかじめ徴収されます。

AA❺
国民健康保険税の納付期限はどうなるの？QQ❹❺

問い合わせ●町税務　課
（町福祉保健課  ☎　0

ミズモと
町税を学ぼう
ミズモ
町税を学
第2回 国民 健

　そのとおりです。
詳しくはＰ21をご
覧ください。ただし、被保険者や世帯主の方が前年分の所得申告を

済ませていることが条件になります。未申告の場合は早急に申告をお願いしま
す。未申告の方がいると、所得金額がわからないため、本来受けることができ
る軽減制度に該当しなくなる場合があります。

　平成２５年度の美郷町国民健康
保険の医療費総額は、およそ１９
億８９００万円でした。なお、各年度
ごと１人当たりの医療費をグラフにすると、下記のとおりになります。

（出典：平成２５年度版  国民健康保険データマップ）

（単位：千円）

色々教えてくれてありがとう！
次回は10月号で「固定資産税」の事を聞いちゃおうかな！

AA

AA

QQ 　美郷町の国民
健康保険の医療
費はどのくらい
かかってるの？

❹❼

　加入は世帯単位
となり、世帯主の
方が納付します。

　世帯のどなたかが加入し
ていれば、世帯主の方に納
税通知書をお送りします。

AA❹❹

❼

❻

　申請しなくても受けられる税金の
軽減制度があるって聞いたんだけど？QQ❻❻
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　このように、１人当たりの医療費は毎年増加傾向にあります。医療費が増
加すると、国民健康保険制度の運営が苦しくなってしまいます。医療費の適
正化のために、健診受診による病気の早期発見や、健康維持に取り組みまし
ょう。

QQ 　国民健康保険税
は誰が納付するの？

❷❹
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